

2020 年度入試制度改革等に伴う アドミッション・ポリシーの変更について

1 趣旨

文部科学省から平成 30 年 10 月 22 日付で通知があった、「平成 33 年度大学入学者選抜実施要綱の見直しに係る予告の改正について（通知）」によって、各大学ではこれまで実施してきた入学者選抜の名称や実施方法を変更することが求められている。

それらの変更に対応するため、本学アドミッション・ポリシーも「2 改正内容」のとおり、併せて変更を行うこととするものである。

2 改正内容

名称の変更

・2020 年度入試改革に伴い、各種入試選抜等に関連する名称が変更となることから、アドミッション・ポリシー内で使用している名称も併せて変更する。

- ①大学入試センター試験 ⇒ 大学入学共通テスト
- ②AO 選抜 ⇒ 総合型選抜
- ③学校推薦 ⇒ 学校推薦型選抜

選抜方法の変更に伴う変更

・2020 年度入試改革に伴い、学校推薦型選抜において、実施要項上「原則として学力検査を免除し」という表現を削除し、各大学が実施する評価方法等又は「大学入学共通テスト」の少なくともいずれか一つを活用することが必須とされたことから、「個別学力検査を課さない」という文言を削除する。

3 変更適用開始日

2020（令和 2）年 4 月 1 日から適用

アドミッション・ポリシー 新旧対照表

変更後	変更前
<ul style="list-style-type: none"> ・「経営経済の専門性をもった教養人の育成」という本学の教育理念、教育目標に合致した学生を受け入れる。 ・受験学力よりも、入学後の学修に必要な主要教科の基礎学力を備えていると同時に、入学後の学修に関する問題意識をもち、厳しい修練に耐え抜く強い意志と自己管理能力をもった学生を受け入れる。 ・学力だけではなく多様な観点から入学者を選抜するが、<u>総合型選抜Ⅱ期を除くすべての入学者に、大学入学共通テストの受験と成績表の提出を義務付ける。</u> ・<u>学校推薦型選抜</u>については、本学の教育課程を支えるGPAデータ等に基づく選抜基準によって、入学を許可する。 ・長寿社会と高度知識基盤社会の要請に応えるため、編入学の学力検査によって入学を許可する。 ・海外帰国子女ならびに社会人及び外国人留学生については、学力に関する特別選抜によって入学を許可する。 	<ul style="list-style-type: none"> ・「経営経済の専門性をもった教養人の育成」という本学の教育理念、教育目標に合致した学生を受け入れる。 ・受験学力よりも、入学後の学修に必要な主要教科の基礎学力を備えていると同時に、入学後の学修に関する問題意識をもち、厳しい修練に耐え抜く強い意志と自己管理能力をもった学生を受け入れる。 ・学力だけではなく多様な観点から入学者を選抜するが、<u>AO選抜Ⅱ期を除くすべての入学者に、大学入試センター試験の受験と成績表の提出を義務付ける。</u> ・個別学力検査を課さない学校推薦については、本学の教育課程を支えるGPAデータ等に基づく選抜基準によって、入学を許可する。 ・長寿社会と高度知識基盤社会の要請に応えるため、編入学の学力検査によって入学を許可する。 ・海外帰国子女ならびに社会人及び外国人留学生については、学力に関する特別選抜によって入学を許可する。